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Plan för öppnande av lokaler för kultur- och 
föreningsliv 

Redovisning av budgetuppdrag 
 

Förvaltningens förslag till beslut 
1. Utbildningsnämnden godkänner utbildningsförvaltningens 

tjänsteutlåtande som redovisning av budgetuppdraget om att 
ta fram en plan för öppnande av lokaler för kultur- och 
föreningsliv. 

2. Utbildningsnämnden ger utbildningsförvaltningen i uppdrag 
att efter beställning från kulturnämnden beställa utredning 
och genomförande från SISAB av anpassningar för att det 
ska finnas skollokaler i alla stadsdelar som är bokningsbara 
via idrottsförvaltningens bokningssystem. 

Sammanfattning 
Utbildningsnämnden, kulturnämnden, och idrottsnämnden har 
under många år samarbetat för att tillgängliggöra skollokaler efter 
verksamhetstid. Merparten av skolornas idrottssalar hyrs idag ut 
efter skoltid, liksom ett antal andra lokaler såsom aulor, matsalar 
och klassrum. 
 
I detta ärende presenteras förslag på ytterligare områden och skolor 
som kan bli tillgängliga för bokningar från kultur- och 
föreningslivet. Bakgrunden till ärendet är det budgetuppdrag som 
återfinns i kommunfullmäktiges budget för 2023. Enligt uppdraget 
ska förvaltningen ta fram en plan för öppnande av fler lokaler för 
kultur- och föreningsliv, samt tillsammans med berörda 
förvaltningar och bolag identifiera de mest strategiskt lämpliga 
skolorna för detta.  
 
Utöver detta ärende har kommunfullmäktige i budget 2024 gett 
utbildningsnämnden i uppdrag att ta fram en rapport som beskriver 
arbetet med att öppna upp skolans lokaler för förenings- och 
idrottsverksamhet. Uppdraget ska ske i samarbete med berörda 
nämnder och bolag under året. Nämnderna ska också föreslå 
åtgärder för att fler lokaler ska tillgängliggöras samt hur kultur- och 
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idrottslivets användning av de befintliga lokalerna kan öka. Inom 
ramen för detta uppdrag kommer även behovet av skolornas 
idrottssalar kartläggas. Utifrån behovsanalysen kommer åtgärder för 
att öppna upp fler idrottssalar att föreslås. Rapporten kommer att 
delges berörda nämnder i ett eget ärende under 2024. 
 
Utbildningsförvaltningen föreslår att nämnden godkänner 
utbildningsförvaltningens tjänsteutlåtande som redovisning av 
budgetuppdraget om att ta fram en plan för öppnande av lokaler för 
kultur- och föreningsliv. Fortsatt föreslår förvaltningen att 
utbildningsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att efter beställning 
från kulturnämnden beställa utredning och genomförande från 
SISAB av anpassningar för att det ska finnas skollokaler i alla 
stadsdelar som är bokningsbara via idrottsförvaltningens 
bokningssystem. 

Bakgrund 
I kommunfullmäktiges budget för 2023 fick utbildningsnämnden i 
uppdrag att tillsammans med kulturnämnden, idrottsnämnden och 
SISAB ta fram en plan för att öppna upp lokaler i skolor för kultur 
och föreningsliv. 
 
Det enklaste och vanligaste sättet att hyra skollokaler är via stadens 
bokningssystem. Det är vanligast att idrottssalar hyrs på detta sätt, 
men föreningar kan på samma sätt hyra klassrum, matsalar etc.  
 
Utbildningsförvaltningen samarbetar med idrottsförvaltningen för 
att möjliggöra uthyrning av idrottssalar till föreningslivet. I dag hyrs 
idrottssalar ut i de flesta skolor som har en egen idrottssal. 
Utbildningsförvaltningen arbetar för att ytterligare idrottssalar ska 
hyras ut och kommer att återkomma med ett ärende till nämnden 
om detta senare i år. 
 
Utöver idrottssalarna finns i dagsläget elva skolor med 
bokningsbara lokaler som hyrs ut via idrottsförvaltningens 
bokningssystem, se figur 1. Det finns även åtta skolor med lokaler 
som idrottsförvaltningen hyr ut utanför bokningssystemet, genom 
att föreningarna tar direktkontakt med idrottsförvaltningen. Utöver 
detta finns det flera skolor runt om i hela staden som vid förfrågan 
hyr ut samlingslokaler direkt till föreningar och allmänhet för 
enskilda tillfällen. 
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Figur 1:   Skola med lokaler i stadens bokningssystem.  

   Skola med lokaler som hyrs ut via direktkontakt med  
idrottsförvaltningen  

 
Skolor som finns i stadens bokningssystem (sökbara via stadens 
hemsida). 
 
Abrahamsbergsskolan Matsal 
Eriksdalsskolan Klassrum 
Gubbängsskolan Aula 
Gärdeskolan Klassrum 
Hässelbygårdsskolan Matsal 
Johan Skyttesskolan Aula 
Norra Reals gymnasium Klassrum 
Skärholmens gymnasium Café/reception 
Södra Latins gymnasium Klassrum 
Åsö gymnasium Klassrum 
Östra Reals gymnasium Klassrum 

 
För bokning av lokaler i nedanstående skolor, måste 
idrottsförvaltningen kontaktas direkt. 
 
Björkhagens skola Möteslokal 
Bromma gymnasium Klassrum och aula 
Engelbrektsskolan Klassrum och aula 
Höglandsskolan Aula 
Spånga gymnasium Klassrum  
Vasa Real Klassrum 
Västertorpsskolan Klassrum 
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Östbergaskolan Aula, matsal 
 
Det är mer problematiskt för skolorna att hyra ut samlingslokaler 
direkt till föreningar och allmänhet då det bland annat kräver 
godkännande av hyresvärden, hyreslängd om max sex månader och 
kännedom om hyresnivåer. Förvaltningen förordar därför att stadens 
bokningssystem används och att fler skollokaler utöver idrottssalar 
registreras i bokningssystemet. 
 
Under 2024 utförs en inventering i syfte att kartlägga vilka 
skollokaler som hyrs ut direkt av skolorna. Inventeringen görs för 
att säkerställa att skolorna har ett brandskydd som möjliggör 
uthyrning. Förvaltningen kommer även att använda inventeringen 
för att få fler skolor att använda stadens bokningssystem. 
 
I utbildningsnämndens ny-, om- och tillbyggnadsprojekt görs 
generella förberedande anpassningar för att möjliggöra framtida 
uthyrning av främst idrottssalar och matsalar. Installation av 
idrottsförvaltningens passersystem eller andra specifika 
anpassningar för uthyrning kräver beställning av idrotts- eller 
kulturförvaltningen då elevschablonen inte ska användas för att 
finansiera anpassningar som inte kommer nyttjas av 
skolverksamheten. I det här ärendet ligger därför 
kulturförvaltningens behovsbedömning som grund för ärendet. 
Kulturförvaltningen kommer att behöva finansiera nödvändiga 
utredningar och lokalanpassningar för att möjliggöra uthyrning och 
det är utifrån ett ekonomiskt perspektiv nödvändigt att prioritera 
anpassningar av lokaler som efterfrågas av målgruppen. 

Ärendet 

Behovsbedömning 
En kartläggning har genomförts inom ramen för uppdraget för att 
identifiera vilka behov kulturförvaltningen har av föreningslokaler. 
Kartläggningen omfattar behov utifrån lokaltyp och geografi. 
Kulturförvaltningens behovsanalys utgör bilaga 2 i detta ärende. 
Behoven har sammanställts och jämförts med de skollokaler 
(exklusive idrottssalar) som vid tidpunkten var möjliga att boka via 
stadens bokningssystem, eller genom direktkontakt med 
idrottsförvaltningen.  
 
Utifrån kartläggningen har ett antal geografiskt strategiska skolor 
identifierats som skulle vara möjliga att hyra ut lokaler i. 
Skollokalerna ska kunna användas för kultur- och 
föreningsverksamhet och bokas via stadens bokningssystem. 
Resultatet redovisas i bilaga 1 ”Kultur behov, matchning lokaler”. 
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Resultatet visar att det i fyra stadsdelar inte finns några skollokaler 
utöver idrotssalar att hyra via bokningssystemet; Järva, 
Kungsholmen, Enskede-Årsta-Vantör samt Skarpnäck. Av dessa 
fyra stadsdelar har kulturförvaltningen identifierat behov av 
samlingslokaler i två stadsdelar; Kungsholmen och Enskede-Årsta-
Vantör. Det är således i dessa två stadsdelar som förvaltningarna i 
första hand vill se över möjligheten att tillgängliggöra skollokaler.  
 
Prioritering två föreslås vara skolor i Järva och Skarpnäck. I Järva 
finns ett relativt stort utbud av samlingslokaler utanför skolor och 
kulturförvaltningen har därför inte identifierat ett konkret behov av 
fler samlingssalar i Järva. Däremot finns behov av lokal mötesplats 
vilket skulle kunna tillgodoses genom en lokal i en skola.  
 
Om förslagen genomförs så kommer det att finnas skollokaler 
utöver de som hyrs ut direkt av skolorna att hyra via stadens 
bokningssystem i alla Stockholms stadsdelar i enighet med 
uppdraget som ligger till grund för ärendet.  
 
Ärendet berör inte lokalbehov för idrottssalar. Dessa behov kommer 
att redovisas i ett eget ärende till berörda nämnder under 2024. Som 
en del i det uppdraget kommer idrottsförvaltningen att sammanställa 
en lista kring de idrottslokaler som inte hyrs ut i dag, men där det 
finns ett intresse och behov. 

Förslag 
Prioriterade stadsdelar inklusive förslag på skolor att utreda för 
uthyrning visas i tabellen nedan. Utöver skolor i de prioriterade 
stadsdelarna (prio 1 och prio 2) redovisas ett antal skolor i övriga 
stadsdelar. Dessa skolor ska ses som möjliga att arbeta vidare med 
efter att skolor i de prioriterade stadsdelarna har tillgängliggjorts. 
 
Stadsdel Prio 1 Prio 2 Förslag 

skola/kommentar 
Bromma   Blackebergs 

gymnasium 
Enskede-Årsta-
Vantör 

X  Sturebyskolan 

Farsta   Hökarängsskolan 
Hägersten-
Älvsjö 

  Aspuddens skola 

Hässelby-
Vällingby 

  Maltesholmsskolan, 
Hässelbygårdsskolan 
(utöka med 
klassrum), 

Järva   Kista grundskola 
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Kungsholmen X  Kungsholmens 
grundskola 

Norra 
innerstaden 

  Finns redan idag 
många möjliga 
lokaler att boka 

Skarpnäck  X Skarpnäcks skola 
Skärholmen   Slättgårdsskolan (i 

nya skolan) 
Södermalm   Finns redan idag 

många lokaler att 
boka.  

 
För stadsdelarna med prioritet 1 innebär förslaget att Sturebyskolan 
och Kungsholmens grundskola utreds för uthyrning till 
föreningslivet. På Kungsholmens grundskola utreds möjligheterna 
till uthyrning både i skolans lokaler för årskurs F-6 vid 
Fridhemsplan och lokalerna för årskurs 7–9 i Stadshagen. Syftet är 
att kunna jämföra och därefter besluta vilken lokal som är mest 
lämplig att tillgängliggöra. Den tekniska utredningen finansieras av 
kulturförvaltningen. 
 
Äldre skollokaler är generellt svårare att tillgängliggöra på grund av 
att nya myndighetskrav har tillkommit sedan skolan byggdes, vilket 
ofta kräver ombyggnation. Det kan även finnas byggnader som är 
kulturklassade och som kräver särskild varsamhet, vilket är 
kostnadsdrivande jämfört med nybyggnation. Förvaltningen 
kommer därför att särskilt bevaka lämpligheten på föreslagna skolor 
utifrån ett ekonomiskt perspektiv. Projektkostnader för att 
tillgängliggöra skollokaler kan variera stort beroende på 
förutsättningarna för varje enskild skola. I en offert som togs fram 
2019, då det fanns en ambition att tillgängliggöra skollokaler på 
flera skolor i ett sammantaget projekt, var medelprojektkostnaden 
per skola cirka 600 000 kr. Men det varierade stort mellan cirka 
400 000 kr till cirka 1 200 000 kr per skola. 
 
Som framgår ovan så kommer förvaltningen under 2024 att 
kartlägga vilka skollokaler som hyrs ut direkt av skolorna, utanför 
stadens bokningssystem. Förvaltningen kommer utifrån 
inventeringen att arbeta för att fler skolor ska använda 
idrottsförvaltningens bokningssystem. Utifrån budgetuppdrag 2024 
så kommer förvaltningen även att ta fram en rapport med förslag till 
åtgärder för att ytterligare lokaler ska tillgängliggöras.  
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Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för ekonomi och styrning i 
samverkan med grundskoleavdelningen, gymnasieavdelningen, 
kulturförvaltningen, idrottsförvaltningen och SISAB. 
 
Ärendet kommer att behandlas i samverkan med de fackliga 
organisationerna den 19 mars 2024. Funktionshinderrådet kommer 
att få möjlighet att behandla ärendet vid sammanträdet den 20 mars 
2024. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Det finns idag samlingslokaler på skolor runt om i hela staden som 
hyrs ut till kultur- och föreningslivet, antingen via stadens 
bokningssystem, eller direkt av skolorna. 
 
Utbildningsförvaltningen kommer utifrån den prioritering som 
förvaltningarna gjort och förutsatt beställning från kulturnämnden, 
att se över möjligheten att genomföra de anpassningar som krävs för 
uthyrning av de utpekade lokalerna via stadens bokningssystem.  
 
För att få hyra ut lokaler till allmänheten behöver lokalerna uppfylla 
särskilda myndighetskrav vad gäller tillgänglighet och brandskydd. 
Vissa andra anpassningar vad gäller lås- och inpassering kan även 
behöva göras. Idrottsförvaltningen har ett eget inpasseringssystem 
kopplat till bokningssystemet. Det är därför nödvändigt att utifrån 
ett ekonomiskt perspektiv prioritera anpassningar av lokaler som 
efterfrågas och som är lämpliga att hyra ut utan att behöva 
genomföra större ombyggnationer. En beställning från 
kulturnämnden är nödvändig för att inte elevschablonen ska bekosta 
verksamhet som ligger utanför skolans uppdrag. 
 
Inom ramen för nämndens budgetuppdrag för 2024 om lokaler för 
föreningslivet så kommer utbildningsförvaltningen även att se över 
om det finns fler skollokaler, exempelvis sådana lokaler som redan 
hyrs ut direkt av skolorna, som redan möter kraven vad gäller 
myndighetskrav och låssystem och som därmed kan tillföras stadens 
bokningssystem. 
 
Genom detta arbete kommer staden att öka tillgången och 
tillgängligheten av skollokaler för kultur- och föreningsliv då fler 
bokningsbara skollokaler möjliggörs för uthyrning via stadens 
bokningssystem. Målgrupper för detta blir primärt den del av 
Stockholms kultur- och föreningsliv som inte är idrottsföreningar 
och i andra hand privatpersoner eller andra 
föreningar/organisationer.  
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Kulturförvaltningens bedömning är att tillgången till bokningsbara 
samlingslokaler generellt är god i staden och att detta arbete bidrar 
till att ytterligare öka tillgången till samlingslokaler i de stadsdelar 
där det idag finns behov. 

Konsekvenser för barn och barns rättigheter samt för 
jämställdhet 
Att det finns lokaler för kultur- och föreningsliv i alla stadsdelar är 
positivt för barns rätt till kultur (artikel 31) och bidrar till att uppnå 
kommunens skyldighet att systematiskt arbeta med att tillhandahålla 
lämpliga och lika möjligheter för kulturell och konstnärlig 
verksamhet. Det är viktigt att involvera barn och barns rätt att 
komma till tals i samband med att behovsanalyser görs gällande 
lokalbehovet för kultur, idrott och samlingslokaler. Det är även 
positivt ur ett jämställdhetsperspektiv att det finns möjlighet att hyra 
skollokaler för alla över hela staden.  

Förslag till beslut 
Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden 
godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som redovisningen för 
budgetuppdraget om att ta fram en plan för öppnande av lokaler för 
kultur- och föreningsliv. Utbildningsnämnden ger förvaltningen i 
uppdrag att efter beställning från kulturnämnden beställa utredning 
och genomförande från SISAB av anpassningar för att det ska 
finnas skollokaler i alla stadsdelar som är bokningsbara via 
idrottsförvaltningens bokningssystem.  
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